关于实施上海对外经贸大学大学生“青领工程”暨

招募2017-2018学年度“青领志愿者”的通知

各学院团委：
 为进一步学习贯彻高校思想政治工作会议精神，认真落实《共青团中央、教育部关于加强和改进新形势下高校共青团思想政治工作的意见》，更有力地推动学校优良学风校风建设，营造良好学习氛围和积极向上校园环境，更好地发挥优秀学生的带头作用，进一步锻炼学生的管理水平和组织能力，推进学生自治、朋辈互助，校团委拟实施大学生“青领工程”，采用“1+6导生制”，从大二、大三在校生中选拔思想政治素质高，学习成绩优异且学有余力，有较强沟通能力与组织管理能力的学生，作为“青领志愿者”，协助辅导员对新生进行熟悉大学生活和学习的教育，以便更好、更快的适应新环境。大学生“青领工程”，旨在通过建立“以高带低，以老带新”朋辈教育机制，有效协助辅导员开展学生的思想教育和管理服务工作，积极推动学生自我教育、自我管理和自我服务机制，在师生之间发挥桥梁和纽带作用。同时，发挥“以新促老”，为高年级学生骨干提供全方位工作锻炼的平台，实现和谐发展，共同进步。

我校团委现决定面向我校2015级、2016级本科生、研究生，公开招募“青领志愿者”，由1名优秀高年级本科生或研究生与若干名（建议为6名）一年级本科新生结对。具体事宜通知如下：
一、工作对象

    2017级新生

二、活动时间

2017年10月至2018年6月。

三、青领志愿者选拔标准：

1. 优秀在读2015级、2016级全日制本科生、研究生；

2. 思想素质高，政治立场坚定；

3. 为人热心，品行端正，拥有良好的文明素养；

4. 热爱学生工作，具有奉献精神和强烈的社会责任心；
5. 学习成绩优异，学有余力；
6. 能够保证全程参与一学年的志愿者工作；
7. 有丰富的学生工作经验者优先。
    四、工作形式
每1名青领志愿者与至多6名2017级新生结对，建立相对稳定的关系，定期开展各类活动，如交流指导等。学院设1-2名青领志愿者作为主要负责人，负责收集发放资料、通知协调等有关事宜。具体人数由各学院根据2017级新生人数决定。
    五、青领志愿者工作职责
1. 积极配合学校、学院加强学风建设，引导新生树立良好的学习态度，指导新生掌握正确的学习方法，帮助新生尽快适应大学学习生活；

2. 加强学院与新生之间的联系沟通，定期了解学生思想、学习、生活、工作等情况，及时向学院反馈新生的意见和建议；

3. 配合学院方面开展各类学习指导工作，协助学院做好学生班级文化建设工作；

4. 为新生传授自己的经验，答疑解惑；

5. 定期了解学生情况，并主动和相关辅导员沟通。

   六、工作要求

1. 开学初，安排“青领志愿者”与新生见面活动，帮助新生尽快适应大学生活；

2. 每月至少开展一至两次谈话或通过微信等方式进行线上沟通，沟通形式可多样化，要求内容丰富；
3. 每学期至少开展一次沟通联谊活动，鼓励青领志愿者与结对新生共同参与各类团队比赛、社会实践、志愿者活动等，同时积极参与学校或学院举办的各类活动；
4. 各学院每学期开展一次评定，通过抽样问卷或座谈会形式，进行跟踪评估，体现工作成效；
5. 每学期末收集《青领志愿者工作手册》、工作感想、新生感想，通过文字、照片等形式全方面展示“青领工程”工作成果。各位青领志愿者注意收集相关活动开展的资料。
    七、工作保障：
1. 为青领志愿者颁发聘书；
2. 青领志愿者工作列入校级志愿者活动，计入实践加分，相关活动可以作为志愿者服务事项记入《大学生社会实践手册》；
3. 每年进行一次优秀青领志愿者评选，给予表彰奖励。

   八、选拔工作进度安排

1. 2017年6月7日起，各学院按照选拔标准，视2017级新生人数情况招募青领志愿者，统计并汇总名单。安排入选同学填写《上海对外经贸大学2017-2018学年学生青领志愿者报名表》（见附件1）。

2. 2017年6月17日前，各学院需完成选拔工作，将《上海对外经贸大学2017-2018学年青领志愿者报名表》及《上海对外经贸大学2017-2018学年青领志愿者名单汇总表》（见附件二，请在备注栏内注明“青领志愿者负责人”的字样）以学院为单位将电子版文件发至指定邮箱，并标注邮件主题：“xx学院青领志愿者名单汇总表”。邮箱地址：suibe_tuanxiaogzb @126.com。

3. 2017年9月召开青领志愿者负责人培训会。

4. 2017年9月各学院开展青领志愿者系统培训，2017年10月开展结对仪式。

共青团上海对外经贸大学委员会

2017年6月6日
附件：

1. 《上海对外经贸大学2017-2018学年青领志愿者报名表》

2. 《上海对外经贸大学2017-2018学年青领志愿者名单汇总表》

附件1：
上海对外经贸大学2017-2018学年青领志愿者报名表

	姓    名

	性    别

	照

片

	出生年月

	籍  贯

	学    院

	专业年级

	现任职务

	政治面貌

	手    机

	电子邮箱

	  工作简历：

	获奖情况：

	  对“青领工程”的认识和建议：

	学  院

推  荐

意  见
	                                                                   （签字、盖章）

附件2：

上海对外经贸大学2017-2018学年青领志愿者名单汇总表
学院（单位）名称：                                                                                     ____年____月___ _日

	学号
	姓名
	性别
	民族
	学院
	专业班级
	籍贯
	政治面貌
	现任职务
	所获荣誉和奖项
	联系方式

（手机）
	微信号

	例：1501001
	赵**
	女
	汉族
	国际经贸学院
	国贸1501
	上海
	团员
	校学生会

***部门

主任
	******
	139********
	*****

注明：请在备注栏中标注青领志愿者负责人。
通知

沪经贸大团〔2017〕27号